## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

dereliquit, dans eis doctores {212b} liberatos a daemonibus, et porcorum pastores.

7. DAEMONICUS INTER DISCIPULOS NON ADMISSUS, IN SUA PATRIA PRAEDICATOR EFFICITUR

*Cumque Jesus navem ascenderet, rogabat illum, ex devotione, sanatus ut cum eo esset, quia gratus de beneficio sibi collato eum sequi volebat. Jesus autem non admisit, id est non recepit eum ad discipulatum, propter praecedentis passionis horrorem, et ne adscriberetur daemone, quod iste faceret si discipulus Christi esset.*

Ex hoc loco accipitur, et consuetum est in Ecclesia, quod daemoniaci et furiosi post curationem non promoventur ad Ecclesiastica officia; sed Dominus eum quem curaverat secum ducere noluit, ut jactantiae causam vitare doceret, et propter fructum praedicationis ipsum ad suos remissit, ut per eum aliis procuraretur salus, et infidelibus esset exemplo ipse sanatus. Unde eum a sua sequela simpliciter non repellit, sed ipsum praedicatorum magnalium divinorum constituit dicens: *Vade in domum tuam, ad tuos quibus ex officio charitatis plus teneris, et annuntia illis quanta tibi Dominus fecit*, et tui misertus sit, sanans te in anima et in corpore.

Unde Theophilus: Vide Salvatoris humilitatem, non dixit denuntia omnia quae feci tibi, sed, *omnia quae fecit tibi Dominus*; sic tu eum bonum aliquod operaris, non tibi, sed Deo attribuas.

Unde et Chrysostomus: Licet autem aliis sanatis praecepit nemini dicere, convenienter tamen huic praecepit quod annuntiet, quoniam omnis regio daemonibus detenta sine Deo manebat.

Unde etiam Augustinus: Quod autem ille sanatus cupit jam esse eum Christo, et dicitur ei: *vade in domum tuam, et narra quanta tibi fecit Deus*, sic intelligitur, ut quisque intelligat post remissionem peccatorum redeundum sibi esse in conscientiam bonam, sicut in domum, et serviendum Evangelio propter aliorum salutem, ut deinde eum Christo requiescat. Nedom praepere vult jam esse eum Christo, negligat praedicationis mysterium, fraternae redemptioni accommodatum.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

doctors no-ls {14b} dexa, qui són los pastors hi aquells qui havia delliurat dels diables.»

[6. COM L'ENDIMONIAT NO FOU ADMÉS ENTRE ELS DEIXEBLES I ESDEVIQUÉ PREDICADOR EN LA SEUA TERRA]

E pujant lo Senyor en la barqua, pregava'l aquell principal qui romania delliure que fos son dexeble hi anàs en la sua companyia. Essent grat de tan gran 5 benefici, no volia del Senyor partir-se'n. No u permès lo Senyor ni-l volgué rebre per familiar dexeble, per horror de la precedent malaltia hi que no atribuïsen al diable los miracles que, essent dexeble del Senyor, faria.

Hi de aquest ha pres exemple la santa Sgleya, que 10 aquells qui han tengut tal malaltia no sien promoguts a sacerdotals officis. No volgué lo Senyor portar ab si aquell qui guarit havia, per donar exemple de squivar vanaglòria, hi perquè romangués en aquella regió per a pricar als altres, hi que per la sua salut procuràs salut als 15 qui l'ohirien. No-l lançà de la sua companyia lo Senyor benigne, perquè-l lançàs de la sua amor e gràcia, mas constituí'l pricador del seu evangeli, dient-li: «Vés a la tua casa, vés als ciutadans de la ciutat tua, als quals est tengut més que als altres, hi denuncia'ls quant són 20 grans coses les que-l Senyor en tu ha obrades per la sua misericòrdia, delliuran-te de tan cruel diable, guarín-te lo cors e l'ànima.»

Diu Theòfil: «Mira del Senyor humils paraules. No li diu: “Vés, denuncia lo que yo he fet”, mas, “lo que 25 ha fet lo Senyor”; axí tu, si alguna cosa bona obres, al Senyor ho deus atribuir, qui u acaba, hi que tu ho comences ell ho inspira.»

Diu sant Crisòstom: «Ab tot que-l Senyor humil e benigne manàs als altres qui guaria que no u diguesen, 30 aquest vol que u denuncie, perquè los de aquella regió, que per infidelitat era per los diables possehida, per la sua pricació fos delliure.»

Diu sant Agostí: «Gran exemple tenim en la present ystòria de treba- {14c} llar per la salut de nostres 35 prohimes. Delliure aquest del diable, ab lo Senyor reposar e contemplar en ell volia, però lo Senyor li manà e que denuncie lo miracle e la salut sua, perquè sia medecina per als altres. E per ço, algú no-s deu retraure en contemplació solitària, si pot aprofitar als 40 prohimes a temps que u han necessari; axí com aquests qui per infidelitat los diables los possehien.»

34-42 Gran ... possehien] Roís de Corella, respecte VC, 212b, tradueix aquest passatge de manera bastant lliure, tot fent referència al proïsme i amb la imatge de la «medecina» espiritual que suposaria la prèdica.

## 6. DELS DOS ENDEMONIATS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Et Gregorius: Cum enim quantumlibet parum de divina cogitatione perceperimus, redire jam ad humana nolumus, quietem contemplationis quaerentes; sed Dominus praecepit ut mens prius exsudet in opere, et postmodum refici debeat per contemplationem.

*Et abiit*, non mente, sed corpore separatus a Domino, *et coepit predicare in Decapoli*, id est, in regione decem civitatum, quanta sibi fecisset Jesus magnalia; et omnes mirabantur, et per eum ad fidem aedificabantur. *Ecce mutatio dexteræ Excelsi*, quia ex infideli et daemoniaco factus est praedicator fidelis et devotus operante Domino; et vere fidelis, quia ad gloriam Dei, et ad utilitatem proximi effectus est talis.